16RS0046-01-2022-019386-18 дело № 1-268/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 июля 2023 года город Казань 

Вахитовский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Хабибуллина Д.А., 

с участием государственных обвинителей Ибрагимова А.З., Байбикова Р.Р., Житлова М.А.,

подсудимойФИО1,

защитника-адвокатаЗарубиной Ю.С., представившего удостоверение ... и ордер ...,

представителя потерпевшего ФИО 1 

при секретарях судебного заседания Сардаеве М.В., Лахтионовой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ...,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренных частью 3 статьи 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с ... по ..., занимая должность бухгалтера ... осуществляя функции по ведению финансово-хозяйственной деятельности в указанной коммерческой организации, используя свое служебное положение, находясь в неустановленном месте в г. Казани, действуя с прямым умыслом, направленным на хищение имущества путем присвоения, из корыстных побуждений похитила товарно-материальные ценности общей стоимостью ..., принадлежащие ... причинив ущерб на указанную сумму, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах.

Согласно должностной инструкции бухгалтера ... в обязанности ФИО1 входило осуществление финансово-хозяйственной деятельности, а именно:

- ведение бухгалтерского учета;

- контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия;

- формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости;

- учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- исполнения смет расходов;

- выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций;

- своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением.

ФИО1 не позднее 20 января 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории г.Казани, являясь бухгалтером ..., имея доступ посредством системы «Интернет-Клиент» (Банк-Клиент), к расчетному счету ... ..., открытому в ПАО Банк «ФК Открытие», используемый для проведения расчетов, зная о систематическом поступлении денежных средств на расчетный счет, а также то, что для осуществления хозяйственной деятельности ... осуществляет приобретение строительных материалов у различных организаций и индивидуальных предпринимателей, разработала преступный план по систематическому хищению имущества ..., путем присвоения приобретенных за счет денежных средств указанной организации строительных материалов, инструментов и иных материальных ценностей.

Так, ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение ... путем присвоения, не позднее 30 июня 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории г.Казани, достоверно зная о возможности приобретения товарно-материальных ценностей для личных нужд за счет денежных средств ... по долгосрочному договору клиентского счета ... от 09 января 2020 года заключенного между ... и ... на основании ранее перечисленных денежных средств с расчетного счета ..., принадлежащего ... на расчетный счет ..., принадлежащий ... (...), общей суммой 10 000 рублей, согласно платежных поручений ... от 25 июня 2020 года на сумму 5000 рублей, ... от 26 июня 2020 года на сумму 2000 рублей, ... от 29 июня 2020 года на сумму 3000 рублей,используя свое служебное положение, сообщила ФИО 4, неосведомленному о ее преступных намерениях, перечень наименований товарно-материальных ценностей, необходимых ей для ее личных нужд, а именно: ... – 5 шт., канала круглого ... - 2 шт., переходника ...- 2 шт., соединителя ... шт., колено соед. плоск. кругл. ...-4 шт., соединит. плоск. круг. ...- 2 шт., тройника ...- 2 шт., колено горизонтальное ...- 4 шт., колено вертикальное ...-2 шт. 

30 июня 2020 года ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Казани, осознавая противоправность совершаемых действий, вопреки интересам ... введя в заблуждение ФИО 4 относительно происхождения данного имущества, выдала последнему доверенность № ... от 26 июня 2020 года от имени ... попросила получить вышеуказанные предметы в магазине «...», расположенном по адресу: ... привезти их на дачу по адресу: ... в .... В тот же день ФИО 4,находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., получил строительные материалы, согласно выданному сотрудником «Леруа Мерлен» универсального передаточного документа (далее по тексту УПД)... от 26 июня 2020 года на сумму 4 946 рублей, после чего отвез их на дачу по адресу: ... передал ФИО1, тем самым последняя похитила путем присвоения принадлежащие ... канал плоский ... – 5 шт., стоимостью одной штуки 606 рублей, а всего на сумму 3 030 рублей, канал круглый ... - 2 шт., стоимостью одной штуки 158 рублей, а всего на сумму 316 рублей, переходник ...- 2 шт., стоимостью одной штуки 74 рубля, а всего на сумму 148 рублей, соединитель ...- 2 шт., стоимостью одной штуки 63 рубля, а всего на сумму 126 рублей, колено соед. плоск. кругл. 55х110 ...-4 шт., стоимостью одной штуки 77 рублей, а всего на сумму 308 рублей, соединит. плоск. круг. 55х110 ...- 2 шт., стоимостью одной штуки 123 рубля, а всего на сумму 246 рублей, тройник 55х110- 2 шт., стоимостью одной штуки 128 рублей, а всего на сумму 256 рублей, колено горизонтальное 90гр 55х110- 4 шт., стоимостью одной штуки 96 рублей, а всего на сумму 384 рубля, колено вертикальное 55х110-2 шт., стоимостью одной штуки 66 рублей, а всего на сумму 132 рубля, а всего на общую сумму 4 946 рублей.

В тот же день аналогичным способом ФИО1, действуя в продолжение единого преступного умысла, похитила путем присвоения принадлежащие ... штанги усиленные ... оцинкованные ... в количестве 10 штук, стоимостью одной штуки 82 рубля, а всего на общую сумму 820 рублей, рубероида ... в количестве 2 штук, стоимостью одной штуки 280 рублей, а всего на общую сумму 560 рублей, уголка крепежного 90х90х65х1,8 в количестве 100 штук, стоимостью одной штуки 24 рубля, всего на общую сумму 2 400 рублей, саморезов по дереву 3.5х41 желтый ... 1,984 кг., стоимостью одного килограмма 315 рублей, всего на общую сумму 624,96 рубля, сантехнического болта 10х80 ... 2,134 кг., стоимостью одного килограмма 205 рублей, всего на общую сумму 437,43 рублей, а всего на общую сумму 4842, 43рублей.

06 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ... (...), общей суммой 14000 рублей, согласно платежных поручений ... от 03 июля 2020 год на сумму 7000 рублей, ... от 03 июля 2020 года на сумму 7000 рублей, похитила путем присвоенияпринадлежащие ... ТОП100 пилу эл ...-1 шт., на сумму 4 121 рублей, гвозди строит 4,0х120 УП.5кг-2 шт., стоимостью одной штуки 498 рублей, на общую сумму 996 рублей, сумку ...-1 шт. на сумму 45 рублей, пластины крепежные 400х40х2,0мм, оцинк-6 шт., стоимостью одной штуки 58 рублей, на общую сумму 348 рублей, а всего на общую сумму 5 510 рублей.

07 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... перчатки Х/Б ПВХ-Обливные, 13 класс-24 шт., стоимостью одной штуки 18 рублей, на общую сумму 432 рубля, топ10000 пистолет для монтажной пены ... -1 шт. на сумму 341 рубль, пену монтажную .... 750мл.-1 шт. на сумму 282 рубля, пену монтажную .... 750мл.-1 шт. на сумму 282 рубля, очиститель монтаж/пен. ... 500мл-1 шт. на сумму 108 рублей, нить крученую белую (катушка 50г)-1 шт. на сумму 37 рублей, нить крученую белую (катушка 50г)-1 шт. на сумму 37 рублей, рубероид ...-1 шт. на сумму 303 рубля, рубероид ... 15м-1 шт. на сумму 303 рубля, а всего на общую сумму 2 125 рублей.

08 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... кронштейн 80х280х20х4,0 мм бытовой белый 6 шт., стоимостью одной штуки 68 рублей, на общую сумму 408 рублей, дверцу ревизион....-1 шт. на сумму 273 рубля; пакет малый-1 шт. на сумму 2 рубля, а всего на общую сумму 683 рубля.

09 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... пику ...-1 шт. на сумму 142 рубля, зубило ... 40х250 мм ...1 шт. на сумму 142 рубля, зубило ..., 20х250 мм ...-1 шт. на сумму 152 рубля, саморезы по дереву ...-0,356 кг, стоимостью одного килограмма 315 рублей, на общую сумму 112,14 рублей, саморезы по дереву ...-0,202 кг., стоимостью одного килограмма 315 рублей, на общую сумму 63,63 рублей, круг отрезной по металлу 125х1,2мм ...-6 шт., стоимостью одной штуки 28 рублей, на общую сумму 168 рублей, круг отрезной ... (по мет) - 5 шт., стоимостью одной штуки 21 рублей, на общую сумму 105 рублей, а всего на общую сумму 884,77 рублей.

13 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... грунт ... серый 1,9 кг.-1 шт. на сумму 221 рубль, кисть плоскую стандартную 25мм-1 шт. на сумму 23 рубля, ЛЦ кисть эконом, нат.25мм-2 шт., стоимостью одной штуки 5,7 рублей, на общую сумму 11,40 рублей, а всего на общую сумму 255,40 рублей.

В тот же день аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... ... огнебиозащиту 2 гр. Бесцвет 10 кг.-6 шт., стоимостью одной штуки 378 рублей, на общую сумму 2 268 рублей.

15 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ... (...) в сумме 10 000 рублей, согласно платежного поручения ... от 15 июля 2020 годапохитила путем присвоения принадлежащий ...» вентилятор настольный ... белый-1 шт. на сумму 488 рублей.

В тот же день аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... ... 2,10л-8 шт., стоимость одной штуки 232 рубля, а всего на сумму 1 856 рублей.

16 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... ... 2,10л-8 шт., стоимость одной штуки 232 рубля, а всего на сумму 1 856 рублей, лампу галоген. ... матов.-2 шт. стоимость одной штуки 35 рублей, а всего на сумму 70 рублей, а всего на общую сумму 1926 рублей.

17 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... саморезы по дереву ...-1,268 кг., стоимость одного килограмма 315 рублей, а всего на сумму 399,42 рублей, изоленту 0,18х19мм красную 20 метров ... шт. на сумму 68 рублей, изоленту 0,18х19мм зеленую 20 метров ... шт. на сумму 68 рублей, кран шар. ... 1/2- 1 шт. на сумму 210 рублей, саморезы по дереву ...-1,004 кг. стоимость одного килограмма 315 рублей, а всего на сумму 316,26 рублей, ручку-бабочку для крана синюю 1/2-3/4 -1 шт. на сумму 27 рублей, а всего на общую сумму 1088,68 рублей.

21 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... ... 2гр. бесцвет 10 кг. - 6 шт., стоимостью одной штуки 378 рублей, а всего на сумму 2268 рублей.

24 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... гвозди строит 3,5х90 уп.5 кг.-1 шт. на сумму 498 рублей, гвозди строит 3,5х90 уп.5кг-1 шт. на сумму 498 рублей, грунт универсальный 25л ...-1 шт. на сумму 170 рублей, а всего на общую сумму 1166 рублей.

25 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... саморезы по дереву ...-1 шт. на сумму 668 рублей, щиток защитный 1 бесцветный ... -1 шт. на сумму 244 рубля, ср-во от болезней медный купорос 100 г.-5 шт., стоимостью одной штуки 23 рубля, всего на сумму 115 рублей, а на общую сумму 1027 рублей.

30 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... аккумулятор ...-C-1 шт., батарейку ...-1 шт., батарейку ...-1 шт., замок латунь 60мм длин. дуж. авт. ...1 шт., мастику битумную изол.империал, 13 л.-1 шт., ЛЦ круг отрезной ... (по мет)-8 шт., пакета малого -1 шт. на сумму 2 рубля, а всего на общую сумму 2360 рублей.

31 июля 2020 года аналогичным способом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ... (...) в сумме 10 000 рублей, согласно платежного поручения ... от 31 июля 2020 года похитила путем присвоения принадлежащие ... удобрение орг.-мин.гуми-оми хвойн, 0,5кг-7 шт., стоимостью одной штуки 43 рубля, всего на сумму 301 рубль.

03 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... мешки для мусора п/п 55х95-20 шт., стоимостью одной штуки 43 рубля, всего на сумму 7,6 рублей, перчатки х/б ПВХ-обливные, 13 класс-7 шт., стоимостью одной штуки 17 рублей, всего на сумму 119 рублей, решетки ветил. 150х150мм-2 шт., стоимостью одной штуки 111 рублей, всего на сумму 222 рублей, клей от грызунов и насекомых 60г-1 шт. на сумму 90 рублей, гель от тараканов великий воин 45гр-1 шт. на сумму 70 рублей, ручек оконных для ..., алюминий-3 шт., стоимостью одной штуки 67 рублей, всего на сумму 201 рубль, а всего на общую сумму 854 рубля.

04 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... упаков.ленту 48ммх57м прозрачную- 1 шт. на сумму 28 рублей, фикс нижн рейку для гориз жалюзи 2 шт.-1 шт. на сумму 48 рублей, фикс нижн рейку для гориз жалюзи 2 шт.-1 шт. на сумму 48 рублей, фикс нижн рейку для гориз жалюзи 2 шт.-1 шт. на сумму 48 рублей, ТОП1000 супер клей ..., 3 г.- 1 шт. на сумму 36 рублей, заглушку ПВХ белая к подоконнику- 2 шт., стоимостью одной штуки 12 рублей, всего на сумму 24 рубля, а всего на общую сумму 232 рубля.

07 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... цемент ... евроцемент 40 кг.-2 шт., стоимостью одной штуки 220 рублей, всего на сумму 440 рублей, перчатки ...-обливные, 13 класс-10 шт., стоимостью одной штуки 16 рублей, всего на сумму 160 рублей, ср-во от сорняков бис-300,24 мл.-1 шт. на сумму 167 рублей, ... для швов, 600 мл. бел.-1 шт. на сумму 454 рублей, герметик профес. кровельный ... 280 мл. - 1 шт. на сумму 417 рублей, ...пистолет полукорпусной ... - 1 шт. на сумму 224 рублей, а всего на общую сумму 1862 рубля.

10 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... цемент ... евроцемент 40 кг.- 4 шт., стоимостью одной штуки 220 рублей, всего на сумму 880 рублей.

13 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... защелку межкомн. магн.мат. хром 6-50- 1 шт. на сумму 256 рублей, лезвие д/ножа 25мм, 10шт., в пл.дисп.systec-1 шт. на сумму 98 рублей; биту ударную РН2х50мм, 2шт Dewalt- 1 шт. на сумму 175 рублей; биту ударную РН2х50мм, 2 шт Dewalt- 1 шт. на сумму 175 рублей; биту ударную РН2х50мм, 2шт Dewalt- 1 шт. на сумму 175 рублей, л-па LEDBellight А60 Е27 10W 840LM хол-1 шт. на сумму 52 рублей, перчатки х/б ПВХ-обливные, 13 класс-9 шт., стоимостью одной штуки 16 рублей, всего на сумму 144 рубля, цемент цемII/А-П32,5Н евроцемент 40 кг.-2 шт., стоимостью одной штуки 220 рублей, всего на сумму 440,00 рублей, а всего на общую сумму 1515 рублей.

14 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... цемент цемII/А-П32,5Н евроцемент 40кг.-5 шт., стоимостью одной штуки 225 рублей, всего на сумму 1100 рублей, СR _нож 25мм 2хкомп.ручка systec-1 шт., на сумму 100 рублей, а всего на общую сумму 1 200 рублей.

19 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... трубу ПП эконом D50 длина 2м-1 шт. на сумму 103 рублей, трубу ПП ТУ D110х2,2мм 2м-2 шт., стоимостью одной штуки 253 рублей, всего на сумму 506 рублей, трубу ПП Стандарт D110 длина 1м-2 шт., стоимостью одной штуки 207 рублей, всего на сумму 414 рублей, трубу ПП Стандарт D50 длина 1м-1 шт. на сумму 55 рублей, тройника D110х50/45град -1 шт. на сумму 108 рублей, тройника D110х110/45град -1 шт. на сумму 118 рублей, перчаток х/б ПВХ-обливных, 13 класс-6 шт. стоимость одной штуки 16 рублей, всего на сумму 96 рублей, а всего на общую сумму 1400 рублей.

20 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... ... 1180х580х30мм-13 шт., стоимостью одной штуки 74 рубля, всего на сумму 962 рубля.

В тот же день аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... мешки для мусора 55х95СМ-1 шт., стоимостью 80 рублей, цемент цемII/А-П32,5Н евроцемент 40кг.-2 шт., стоимостью одной штуки 220 рублей, всего на сумму 440 рублей, а всего на общую сумму 520 рублей.

22 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ...» (...) в сумме 10000 рублей, согласно платежного поручения ... от 21 августа 2020 года похитила путем присвоения принадлежащие ... ...-13 шт., стоимостью одной штуки 110 рублей, всего на сумму 1430 рублей, цемента цем II/А-П32,5Н евроцемент 40кг-2 шт., стоимостью одной штуки 251 рубль, всего на сумму 502 рубля, лампы гал...., 118мм, 230W, 230V-1 шт. на сумму 44 рубля, а всего на общую сумму 1976 рублей.

24 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... цемент цем II/А-П32,5Н евроцемент 40кг-2 шт., стоимостью одной штуки 251 рублей, всего на сумму 502 рубля, отвод 110х87ГРАД-1 шт. на сумму 45 рублей, а всего на общую сумму 547 рублей.

В тот же день аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... цемент цем II/А-П32,5Н евроцемент 40 кг.-2 шт., стоимостью одной штуки 251 рубль, а всего на сумму 502 рубля, бур ..., 5х210х150мм ...-2 шт., стоимостью одной штуки 235 рублей, а всего на сумму 470 рублей, ЛЦ круг отрезной А54125х1х22 (по мет)-25 шт., стоимостью одной штуки 20 рублей, а всего на сумму 500 рублей, саморез ДТП Остр 4,2х16 бел ...-2,102 кг., стоимостью 975,33 рублей, а на общую сумму 2 447,33 рублей.

25 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... счетчик эл.эн.СЕ101R5 1 14V6(5-60A)-1 шт. на сумму 710 рублей.

31 августа 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... отбеливатель д/древ гот.10 кг.-1 шт. на сумму 587 рублей.

01 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ...» (...) в сумме 5000 рублей, согласно платежного поручения ... от 01 сентября 2020 года похитила путем присвоения принадлежащие ...» трап 150х150 нерж. сталь сух.затв.вертик-1 шт., стоимостью 750 рублей, цемент цем. ...,5Н евроцемент 40 кг. -4 шт., стоимостью одной штуки 251 рубль, а всего на сумму 1004 рубля, пенопласт ... 1200х100х50-12 шт., стоимостью одной штуки 210 рублей, а всего на сумму 2 520 рублей, а всего на общую сумму 4274 рублей. 

03 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... цемент цем ... евроцемент 40кг.- 4 шт., стоимостью одной штуки 251 рубль, а всего на сумму 1004 рублей.

В тот же день аналогичным способом ... путем присвоения принадлежащие ... грунтовку ГФ -021 белую 5,5 кг.-1шт., стоимостью 428 рублей, грунтовку ГФ -021 белую 5,5 кг.-1шт., стоимостью 428 рублей, а всего на сумму 856 рублей. 

04 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... портландцемент цем ...-8 шт., стоимостью одной штуки 181 рубль, а всего на сумму 1448 рублей.

08 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ... (...) в сумме 5 000 рублей, согласно платежного поручения ... от 07 сентября 2020 года похитила путем присвоения принадлежащие ... стройгост 5 РФ металл/металл (860мм) прав-1 шт. стоимостью 6031 рублей. 

В тот же день аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... цемент цем ... евроцемент 40кг-2 шт. стоимостью 251 рубль одной штуки, а всего на сумму 502 рубля, саморезы металл-металл 4,2х16 (200шт)-3 шт. стоимостью 150 рублей одной штуки, а всего на сумму 450 рублей, а всего на общую сумму 952 рубля.

11 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... цемент цем ... евроцемент 40кг-2 шт. стоимостью 251 рубль одной штуки, а всего на сумму 502 рубля, праймер битумный готовый ..., 20л-1 шт. стоимостью 1 503 рубля, а всего на общую сумму 2005 рублей.

15 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ... (...) в сумме 23000 рублей, согласно платежного поручения ... от 14 сентября 2020 года похитила путем присвоения принадлежащие ... дверь металлическую термо С-2М, 950 мм, правая, цвет коричне-1 шт. стоимостью 22558 рублей.

16 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... лампы накаливания ..., Е27, прозрач-5 шт., стоимостью 35 рублей одной штуки, а всего на сумму 175 рублей, зубило ... 20х250мм Matrix-1 шт., стоимостью 152 рубля, стоимостью 44 рубля, а на общую сумму 371 рубль.

18 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... саморезы металл-металл 4,2х16(200шт)-3 шт., стоимостью 150 рублей одной штуки, а всего на сумму 450 рублей.

24 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... дюбеля 6х52, универсальные (100шт)-1 шт., стоимостью 76 рублей, дюбеля 6х52, универсальные (100шт)-1 шт. стоимостью 76 рублей, цемент цем II/А-П32,5Н евроцемент 40кг-4 шт., стоимостью 231 рублей одной штуки, а всего на сумму 924 рубля, ... 1180х580х50мм-16 шт., стоимостью 158 рублей одной штуки, а всего на сумму 2528 рублей, а всего на общую сумму 3604 рубля.

25 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... цемент цем ... евроцемент 40кг-6 шт. стоимостью 231 рублей одной штуки, а всего на сумму 1386 рублей.

26 сентября 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ...» цемент цем ... евроцемент 40кг-6 шт. стоимостью 231 рублей одной штуки, а всего на сумму 1386 рублей.

05 октября 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... круг отрезной А40125х1,6х22 (по мет)-25 шт., стоимостью 28 рублей одной штуки, а всего на сумму 700 рублей.

07 октября 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ...» CR_дюб изол 10х120 с пласт.гвозд50шт-1 шт. стоимостью 121 рубль.

10 ноября 2020 года аналогичным способом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ...» (...) в сумме 8 500 рублей, согласно платежного поручения ... от 30 ноября 2020 года похитила путем присвоения принадлежащие ... термометр комнатный «Цветок» в блистере-1 шт. стоимостью 55 рублей, термометр оконный «Стандартный» в картоне-1 шт. стоимостью 36 рублей, удобрин-суперфосфат, 1кг-1 шт. стоимостью 56 рублей, калий сернокислый 0,9кг-1 шт. стоимостью 81 рубль, а всего на общую сумму 228 рублей.

03 декабря 2020 года аналогичным способом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ... (...) в сумме 8500 рублей, согласно платежного поручения ... от 01 декабря 2020 года похитила путем присвоения принадлежащие ... фотообои 254х184 Лаванда-1 шт. стоимостью 1370 рублей.

16 декабря 2020 года аналогичным способом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ... (...) в сумме 3000 рублей, согласно платежного поручения ... от 11 декабря 2020 года, похитила путем присвоения принадлежащие ... топ1000 пистолет для монтаж пены Detrex-1 шт. стоимостью 341рубль, пену Макрофлекс 750мл от-10 до плюс 35-1 шт. стоимостью 426 рублей, а всего на общую сумму 767 рублей.

24 декабря 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... кл.ленту ... 48ммх66м 45мкм, прозр-1 шт., стоимостью 41 рубль, коврик ...-2 шт., стоимостью одной штуки 850 рублей, а всего на сумму 1 741 рубль.

Кроме того, ФИО1 10 июня 2020 года, используя свое служебное положение, на основании счета на оплату ... от 10 июня 2020 года перечислила денежные средства с расчетного счета ... на расчетный счет ..., принадлежащий ... (...) в сумме ... рублей, согласно платежного поручения ... от 10 июня 2020 года, после чего 11 июня 2020 года ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... перфоратор сетевой ...- 1 шт., стоимостью 9295 рублей, пену ... 65 профессиональная зимняя (0,85л) 2146690 -1 шт., стоимостью 330 рублей, герметик Экон силиконовый, универсальный прозрачный, 2229420-1 шт., стоимостью 205 рублей, бур ... 16х550/600мм (2464) -1шт., стоимостью 1099 рублей, бур ... 8х350/400мм (2422) -1 шт., стоимостью 552 рубля, зубило ...- 1 шт., стоимостью 1141 рубль, саморез 4,2х75 с редким шагом для гипсокартона -700 штук, стоимость одной штуки 0,75 рублей, а всего на сумму 525 рублей, саморез 4,2х90 с редким шагом для гипсокартона -896 штук, стоимостью одной штуки 0,8 рублей, а всего на сумму 716,80 рублей, удлинитель на катушке ... 18232 «Умелец» (кг 3х1,5 А3) 40м – 1 шт., стоимостью 3933 рублей, сучкорез ... – 1 шт., стоимостью 6990 рублей, лопату штыковую ... с металлическим черенком 1470ЦИ -1 шт., стоимостью 822 рубля, а всего на общую сумму 25608,80 рублей, которые ФИО 4 по указанию ФИО1 на основании выданной ему ФИО1 от имени ... доверенности ... от 10 июня 2020 года получил в магазине ...», расположенном по адресу: ... и привез на дачу ФИО1 по адресу: ....

15 июня 2020 года аналогичным способом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... бензопилу ... – 1 шт., стоимостью 12490 рублей, аппарат для сварки пластиковых труб ...- 1 шт. стоимостью 11955,60 рублей, а всего на общую сумму 24445,60 рублей.

Кроме того, ФИО1 03 июля 2020 года, используя свое служебное положение, на основании счета на оплату УТ 3914 от 02 июля 2020 года перечислила денежные средства с расчетного счета ...» на расчетный счет ..., принадлежащий ...» (...) в сумме 10000 рублей, согласно платежного поручения ... от 02 июля 2020 года, после чего 03 июля 2020 года ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... Д-гвозди 6х60 потай. ... -100 шт, стоимостью одной штуки 1,06 рублей, а всего на сумму 106 рублей, пластины соединит. ... -2 шт., стоимостью одной штуки 5,81 рублей, а всего на сумму 11,62 рубля, шурупы 10х60 шестигр. (550шт.)-100 шт., стоимостью одной штуки 6,72 рубля, а всего на сумму 672 рубля, шпильки резьбовые 12х2000-5 шт., стоимостью одной штуки 137,56 рублей, а всего на сумму 687,80 рублей; шайбы М12 плоские увеличенные, ...-100 шт., стоимостью одной штуки 3,29 рубля, а всего на сумму 329 рублей; гайки М12 со стопорным кольцом ...-50 шт., стоимостью одной штуки 3,54 рубля, а всего на сумму 177 рублей; ...-1 шт., стоимостью 133,90 рублей, а всего на общую сумму 2117,32 рубля, которые ФИО 4. по указанию ФИО1 на основании выданной ему ФИО1 от имени ООО «Эльбрус» доверенности № 8 от 02 июля 2020 года получил в магазине ООО «Крепежка-КА», расположенном по адресу: ..., помещение 1, привез их на дачу ФИО1 по адресу: ....

07 июля 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... анкерный болт с гайкой 10х150-20 шт., стоимостью одной штуки 13,96 рублей, а общую на сумму 279,20 рублей, 3,5х90 гвозди строительные -15кг, стоимостью одного кг. 58,32 рубля, а на общую сумму 874,80 рублей, саморезы 3,5х51 крупной резьбой на сумму 230 рублей, уголки крепежные равностороннего 90*90*65*2 KU-90х65 -100 шт., стоимостью одной штуки 15,13 рублей, а общую на сумму 1513 рублей, а всего на общую сумму 2897 рублей.

08 июля 2020 года аналогичным образом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ... (...) в сумме 10000 рублей, согласно платежного поручения ... от 08 июля 2020 года похитила путем присвоения принадлежащие ... шпильки резьбовые 12х2000-5 шт., стоимостью одной штуки 133,99 рублей, а всего на сумму 664,95 рублей; гайки М12 со стопорным кольцом ...-150 шт., стоимостью одной штуки 3,54 рубля, а всего на сумму 531 рублей; шайбы М12 плоские увеличенные, ...- 150 шт., стоимостью одной штуки 3,29 рублей, а всего на сумму 493,50 рублей, а на общую сумму 1689,45 рублей.

В тот же день аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... ...-10 шт., стоимостью одной штуки 21 рубль, а всего на сумму 210 рублей, шурупы 4х40 желтый-1000 шт. на сумму 560 рублей; 04712 Нить капроновую цветную 50м-1 шт., стоимостью 22,23 рублей, Опору бруса раск. 140*76*50 OBR_R-50/140-10 шт., стоимостью одной штуки 40,63 рублей, а на общую сумму 406,30 рублей, а всего на общую сумму 1198,53 рублей.

15 июля 2020 года аналогичным образом ФИО1 на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ... (...) в сумме 10000 рублей, согласно платежного поручения ... от 15 июля 2020 года похитила путем присвоения принадлежащие ... 655002 скобы 8 мм для степлера тип 53-5 шт., стоимостью одной штуки 22,75 рублей, а всего на сумму 113,75 рублей.

В тот же день аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ...» 10418 запасные лезвия 18мм.(10шт.) USP-2 упаковки, стоимостью одной упаковки 36,43 рубля, а всего на сумму 72,86 рублей, 10217 нож технический 18мм. USP-1 шт. стоимостью 19,96 рублей, гайки М12 со стопорным кольцом DIN 985-100 шт., стоимостью одной штуки 3,54 рубля, а всего на сумму 354 рублей, шайбы М12 плоской увеличенной ...-100 шт., стоимостью одной штуки 3,29 рублей, а всего на сумму 329 рублей, шурупы 10х60 шестигранных (550шт.)-100 шт., стоимостью одной штуки 6,72 рублей, а всего на сумму 672,00 рубля, а всего на общую сумму 1447,82 рублей.

16 июля 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... пену ... 750 мл-5 штук, стоимостью одной штуки 283,8 рублей, а всего на сумму 1 419 рублей.

21 июля 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ...» саморезы 4,2х75 крупной резьбой (желтые)-500 шт., стоимостью одной штуки 0,81 рублей, а всего на сумму 405 рублей.

22 июля 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... саморезы 3,5х51 крупной резьбой-1000 шт., стоимостью одной штуки 0,46 рублей, а всего на сумму 460 рублей,993604 биты ... 2х50 маг.-10шт., стоимостью одной штуки 34,45 рублей, а всего на сумму 344,50 рублей, а всего на общую сумму 804,50 рублей.

23 июля 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... 3,5х90 гвозди строительные-5 кг. на сумму 291,60 рублей.

25 июля 2020 года аналогичным образом на основании перечисленных денежных средств с расчетного счета ... на расчетный счет ... (...) в сумме 10000 рублей, согласно платежного поручения ... от 24 июля 2020 года похитила путем присвоения принадлежащие ... изоспан С паро-гидроизоляцией 1,6х43,75м. (70м2)-1 шт., стоимостью 1875,52 рубля, саморезы 3,5х51 крупной резьбой-3000 шт., стоимостью одной штуки 0,5 рубле, а всего на сумму 1500 рублей, а всего на общую сумму 3375,52 рубля.

28 июля 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... похитила путем присвоения принадлежащие ...» 994440 насадки 8мм. шестигранной магнитной-3 шт., стоимостью одной штуки 21,84 рублей, а всего на сумму 65,52 рублей, анкерного болта 10х140-10 шт., стоимостью одной штуки 17,77 рублей, а всего на сумму 177,70 рублей, 15-1-513 рулетки Т2 3м/16мм (...)-2 шт., стоимостью одной штуки 79,5 рублей, а всего на сумму 159 рублей, 15-1-513 рулетки Т2 5м/25мм (...)-2 шт., стоимостью одной штуки 145,65 рублей, а всего на сумму 291,30 рублей, а всего на общую сумму 693,52 рублей.

11 августа 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... 655002 скобы 8 мм для степлера тип 53-6 шт., стоимостью одной упаковки 22,75 рублей, а всего на сумму 136,50 рублей. 

12 августа 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ...» 10907 бур SDS+ 6х100/160 усиленный ... - 1шт. на сумму 63,06 рублей, ... эталон клей контактный универсальный 30мл (24шт) -1 шт. на сумму 26,44 рублей, ...-plus с двойной резьбой-1 шт. на сумму 68,54 рублей, дюбеля для изоляции 10х200 с металлическим гвоздем (500шт.)-200 шт., стоимостью одной штуки 6,31 рублей, а всего на сумму 1262 рублей, саморезов 3,5х11 оцинкованные острые (25000шт.)-1000 шт., стоимостью одной штуки 0,29 рублей, а всего на общую сумму 290 рублей, а всего на общую сумму 1710,04 рублей. 

В тот же день аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ...-1000 шт., стоимостью одной штуки 0,43 рублей, а всего на сумму 430 рублей, ...-1шт. на сумму 63,06 рублей, ...-1 шт. на сумму 114,35 рублей, ....-1шт. на сумму 87,46 рублей, а всего на общую сумму 694,87 рублей.

13 августа 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... шурупы 3,5х50 желтые-1000 шт., стоимостью одной штуки 0,48 рублей, а всего на сумму 480 рублей, ...-2 шт., стоимостью одной штуки 63,06 рублей, а всего на сумму 126,12 рублей, батарейки АККУМУЛЯТОР ...-2 упак., стоимостью одной упаковки 218,74 рублей, а всего на сумму 437,48 рублей, а всего на общую сумму 1043,60 рублей.

19 августа 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... саморезы 3,5х51 крупная резьба-2000 шт., стоимостью одной штуки 0,55 рублей, а всего на сумму 1100 рублей, изоспан С паро-гидроизоляция 1,6х43,75м. (70м2)-1 шт. на сумму 1875,52 рублей, а всего на общую сумму 2975,52 рублей.

В тот же день аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... саморезы 4,2х16 п/ш остр. (8000 шт.)-1000 шт., стоимостью одной штуки 0,45 рублей, а всего на сумму 450 рублей, ... пароизоляция (70м2)-1 шт. на сумму 740,38 рублей, а всего на общую сумму 1190,38 рублей.

20 августа 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... пену ... 750 мл-3 шт., стоимостью одной штуки 286,8 рублей, а всего на сумму 860,40 рублей, дюбеля для изоляции 10х100 Tech-krep-100 шт., стоимостью одной штуки 1,82 рубля, всего на сумму 182 рублей, а на общую сумму 1042,40 рублей.

21 августа 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... дюбеля для изоляции 10х200 с металлическим гвоздем (500шт.)-300 шт., стоимостью одной штуки 6,31 рублей, а всего на сумму 1893 рубля.

26 августа 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... 84-348 набора торсионных бит, 2 шт. ... 50 мм-1 упаковка на сумму 96,66 рублей, саморезы 4,2х16 пресс-шайба острые (8000шт.)-1000 шт. на сумму, стоимостью одной штуки 0,45 рублей, а всего на сумму 450 рублей, а всего на общую сумму 546,66рубля.

29 августа 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... саморезы 3,5х51 крупная резьба-1000 шт., стоимостью одной штуки 0,46 рублей, а всего на сумму 460 рублей.

31 августа 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... очиститель монтажной пены ...-1 шт. на сумму 110,50 рублей, 16-03-001 насадки на УШМ 125мм с перех. под дрель (толстая) ...-1 шт. на сумму 77,09 рублей, 39652-1 круга абразивного Р 40125мм.-2 упак., стоимостью одной упаковки 89,57 рублей, а всего на сумму 179,14 рублей, ...-2 упак., стоимостью одной упаковки 89,57 рублей, а всего на сумму 179,14 рублей, всего на общую сумму 545,87рублей.

03 сентября 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... дюбель д/изоляции 10х100 Tech-krep-300 шт., стоимостью одной штуки 2,02 рубля, а всего на сумму 606 рублей.

05 сентября 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... круг абразивный ...10шт) ... -5 упак., стоимостью одной упаковки 54,6 рублей, а всего на сумму 273 рубля, 16-03-001 насадки на УШМ 125мм с перех. под дрель (толстая) ...-1 шт. на сумму 77,09 рублей, 33457 коронки буров. .... посад. сверла-1 шт. на сумму 2078,18 рублей, 993373 хвостовика ...+300мм д/коронок Verteх-1 шт. на сумму 336,61 рублей, 29213 центрирующее сверло ЗУБР для коронок, 8мм цилиндр хвостовик-1 шт. на сумму 40,68 рублей, а всего на общую сумму 2805,56 рублей.

09 сентября 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... шурупы 10х220 -10 шт., стоимостью одной штуки 19,6 рублей, а всего на сумму 196 рублей, пластин соединит. PS-60*240-6 шт., стоимостью одной штуки 21,24 рубля, а всего на сумму 127,44 рублей, саморезы 3,5Х51 крупная резьба-826 шт., стоимостью одной штуки 0,46 рублей, а всего на сумму 379,96 рублей, а всего на общую сумму 703,40 рублей.

18 сентября 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... саморезы 4,2х16 п/ш.острая RAL 7024-200 шт. стоимостью одной штуки 0,71 рубль, а всего на сумму 142 рубля.

19 сентября 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ...» ... смесительную насадку 80х400 мм плоск. ветви-1 шт., на сумму 171,15 рублей.

26 сентября 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... ... удерживающую привязь (пояс без стропа) УП-1-1 шт., на сумму 428,74 рублей.

01 октября 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... саморезы 4,2х16 п/ш. сверло RAL 7024-200 шт., стоимостью одной штуки 0,76 рублей, а всего на сумму 152 рубля, саморезов 3,5х41 крупная резьба (6500шт)-200 шт., стоимостью одной штуки 0,36 рублей, а всего на сумму 72 рубля, пену ...-4 шт., стоимостью одной штуки 284,68 рублей, а всего на сумму 1138,72 рублей, а всего на общую сумму 1362,72 рубля.

17 декабря 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... пену ... 750мл-1шт. на сумму 345,60 рублей, 590125 пистолет для пены ...-1 шт. на сумму 170,30 рублей, а всего на общую сумму 515,90 рублей. 

Кроме того, ФИО1 21 июля 2020 года, используя свое служебное положение, на основании счета на оплату ... от 15 июля 2020 года перечислила денежные средства с расчетного счета ...» на расчетный счет на расчетный счет ..., принадлежащего ... (...) в сумме 128381 рублей, согласно платежного поручения ... от 15 июля 2020 года, после чего в тот же день похитила путем присвоения принадлежащие ... утеплитель Кнауф Каркасные конструкции ... 16шт, м.куб-37,21м3 на сумму 50 234 рублей, плиты теплоизоляц. ... ...)-24,84м3 на сумму 44 215 рублей, спанизол А 70м2-3 рулона на сумму 5 130 рублей, ...-4 рулона на сумму 9 640 рублей, ... рулонов на сумму 7 080 рублей, а всего на общую сумму 116299 рублей, которые ФИО 4 по указанию ФИО1 получил в магазине ... расположенном по адресу: ..., привез на дачу ФИО1 по адресу: ....

29 июля 2020 года аналогичным образом ФИО1 на основании счета на оплату № ФР-13 от 27 июля 2020 года перечислила денежные средства с расчетного счета ... на расчетный счет ...» (...) в сумме 162175 рублей и похитила путем присвоения принадлежащие ... профнастил ... - 262,771 на сумму 94338 рублей, софит 325 перфорированный 7024 3м.-45шт., стоимостью одной штуки 399 рублей, а всего на сумму 17955 рублей; конек 190*190 7024 2м -7 шт., стоимостью одной штуки 380 рублей, а всего на сумму 2 660 рублей; лобовая ....-14 шт., стоимостью одной штуки 380 рублей, а всего на сумму 5 320 рублей, лобовая ....-20 шт., стоимостью одной штуки 370 рублей, а всего на сумму 7 400 рублей, фронтонной планки 7024 шт.-20 шт., стоимостью одной штуки 220 рублей, а всего на сумму 4 400 рублей, нестанд. изделия 7024 шт-14 шт., стоимостью одной штуки 140 рублей, а всего на сумму 1 400 рублей, J профиль 7024 2м -10 шт., стоимостью одной штуки 90 рублей, а всего на сумму 900 рублей, уплотнитель ...-14 шт., стоимостью одной штуки 90 рублей, а всего на сумму 1 260 рублей, саморезы ...-1500 шт., стоимостью одной штуки 2 рубля, а всего на сумму 3000 рублей, саморезы ...-150 шт., стоимостью одной штуки 2,1 рубля, а всего на сумму 315 рублей, саморезы с прессшайбой ....-400 шт., стоимостью одной штуки 1,2 рубля, а всего на сумму 480 рублей, саморезы с прессшайбой ...-1000 шт., стоимостью одной штуки 0,6 рублей, а всего на сумму 600 рублей, снегозадержатель ...-8 шт., стоимостью одной штуки 1550 рубле, а всего на сумму 12 400 рублей, воронку выпускную ... ...-4 шт., стоимостью одной штуки 254 рубля, а всего на сумму 1 016 рубля, держатель желоба ...-46 шт., стоимостью одной штуки 115 рублей, а всего на сумму 5 290 рублей, держатель трубы ... (на кирпич) ...12 шт., стоимостью одной штуки 135 рублей, а всего на сумму 1 620 рублей, желоб водосточный ...9 шт., стоимостью одной штуки 575 рублей, а всего на сумму 5 175 рублей, заглушка желоба ...4 шт., стоимостью одной штуки 100 рублей, а всего на сумму 400 рублей, колено сливное ...-4 шт., стоимостью одной штуки 284 рубля, а всего на сумму 1 136 рублей, колено трубы ... ...-8 шт., стоимостью одной штуки 264 рубля, а всего на сумму 2112 рублей, соединитель желоба ...-8 шт., стоимостью одной штуки 115 рублей, а всего на сумму 920 рублей, труба водосточная ...-4 шт., стоимостью одной штуки 260 рублей, а всего на сумму 1040 рублей, труба водосточная ...-4 шт., стоимостью одной штуки 780 рублей, а всего на сумму 3120,00 рублей, а всего на общую сумму 174257 рублей.

12 августа 2020 года аналогичным образом ФИО1 на основании счета на оплату ... от 12 августа 2020 года перечислила денежные средства с расчетного счета ... на расчетный счет ...» (...) в сумме 28 800 рублей, согласно платежного поручения ... от 12 августа 2020 года и похитила путем присвоения принадлежащие ... утеплитель ... ...-43 уп., стоимостью одной упаковки 669,7 рублей, а всего на сумму 28 800 рублей.

29 сентября 2020 года аналогичным образом ФИО1 на основании счета на оплату ... от 24 сентября 2020 года перечислила денежные средства с расчетного счета ... на расчетный счет ...» (...) в сумме 10 770 рублей, согласно платежного поручения ... от 24 сентября 2020 года и похитила путем присвоения принадлежащие ... нестанд. изделия 7024шт-43 шт., стоимостью одной штуки 236,5 рублей, а всего на сумму 10170 рублей, саморезы с прессшайбой 4.2*19 7024 остр.-500 шт., стоимостью одной штуки 1,2 рубля, а всего на сумму 600 рублей, а всего на общую сумму 10770 рублей.

20 августа 2020 года ФИО1, используя свое служебное положение, на основании счета на оплату №... от 10 августа 2020 года перечислила с расчетного счета ... на расчетный счет ..., принадлежащий ИП ФИО 2 (...) денежные средства в сумме 73193,21 рублей, согласно платежных поручений №...,194 от ... чего в тот же день похитила путем присвоения принадлежащие ... Сайдинг «Финская доска» Узкая с фактурой 7005 0,45мм(Северсталь) на сумму 63523,21 рубль, торцевую рейку ... «Финская доска» на сумму 5320 рублей, угол наружный сложный ...Фин.Доска» на сумму 1110 рублей, стыковочную планку сложную ... “Финская доска» 80 мм на сумму 1740 рублей, а также за услуги доставки 1500 рублей, а всего на общую сумму 73 193,21 рублей, которые ФИО 4 по указанию ФИО1 приобрел в магазине ИП ФИО 2, расположенном по адресу: .... В тот же день вышеуказанные товарно-материальные ценности неустановленным лицом были доставлены на дачу ФИО1 по адресу: .... 

14 сентября 2020 года ФИО1 на основании счетов на оплату №... от 27 августа 2020 года, № ... от 04 сентября 2020 года, № ... от 07 сентября 2020 года, № ... от 11 сентября 2020 года перечислила с расчетного счета ...» на расчетный счет ИП ФИО 2 (...) денежные средства в общей сумме 40605,98 рублей, согласно платежных поручений №... от 27 августа 2020 года, №... от 07 сентября 2020 года, ... от 11 сентября 2020 года, после чего в тот же день похитила путем присвоения принадлежащие ... сайдинг «Финская доска» узкая с фактурой ... (Северсталь)-1,155 м2 на сумму 456,23 рублей, которые ФИО 4 по указанию ФИО1 получил в магазине ИП ФИО 2, расположенном по адресу: ..., и привез на дачу ФИО1 по адресу: ....

14 сентября 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ...» сайдинг «Финская доска» узкая с фактурой ...)-2,52 м2 на сумму 1045,80 рублей, торцевую рейку ... «Финская доска» -8 м на сумму 560 рублей, а всего на общую сумму 1605,80 рублей. 

В тот же день аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... сайдинг «Финская доска» узкая с фактурой ... (Северсталь)-74,587 м2 на сумму 30 953,65 рублей, торцевую рейку ... «Финская доска» -45 м на сумму 3 150 рублей, угол наружный сложный ... «Фин.Доска»-3 м на сумму 555 рублей, угол внутренний сложный ... «Фин.Доска»-1 м на сумму 185 рублей, стыковочную планку сложную ... «Финская доска»80мм-3 м на сумму 435 рублей, угол наружный простой ... 80х80мм-11 м на сумму 1 045 рублей, угол внутренний простой ... 80х80мм-5м на сумму 475, а всего на общую сумму 36798,65 рублей.

В тот же день аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... сайдинг «Финская доска» узкая с фактурой ... (Северсталь)-2,52 м2 стоимостью 1045,30 рублей, торцевую рейку ... «Финская доска» -10 м стоимостью 700 рублей, а всего на общую сумму 1745,30 рублей.

Кроме того, ФИО1 27 июля 2020 года, используя свое служебное положение, на основании счета на оплату ... от 24 июля 2020 года перечислила с расчетного счета ... на расчетный счет ..., принадлежащий ... (...) денежные средства в сумме 9 425 рублей, согласно платежного поручения ... от 24 июля 2020 года, после чего в тот же день похитила путем присвоения принадлежащие ... медный купорос тех.м.А ГОСТ-25 кг.. стоимостью 1 кг.-182 рубля, а всего на сумму 4 550 рублей, натрия бихромат тех.ГОСТ-25 кг., стоимостью 1 кг.- 195 рублей, а всего на сумму 4 875 рублей, а всего на общую сумму 9425 рублей, которые ФИО 4 по указанию ФИО1 на основании выданной ею от имени ... доверенности ... от 24 июля 2020 года, получил в магазине «Аквахим», расположенном по адресу: ... и привез их на дачу ФИО1 по адресу: ....

Кроме того, 12 августа 2020 года ФИО1, используя свое служебное положение, на основании счета на оплату ... от 03 августа 2020 года перечислила с расчетного счета ... на расчетный счет ..., принадлежащий ... (... (...) денежные средства в сумме 13 075 рублей, согласно платежного поручения ... от 11 августа 2020 года, после чего в тот же день похитила путем присвоения принадлежащие ... подвес прямой 0,9-360 шт., стоимостью одной штуки 5 рублей, а всего на сумму 1800 рублей, профиля ПН 28х27х0,6 (3м) (шт)-23 шт., стоимостью одной штуки 77 рублей, а всего на сумму 1 771 рублей, профиль ... (3м)(шт) -72 шт., стоимостью одной штуки 132 рубля, а всего на сумму 9504 рублей, а всего на общую сумму, а всего на общую сумму 13075 рублей, которые ФИО 4 по указанию ФИО1 получил в магазине «... расположенном по адресу: ..., и привез их на дачу ФИО1 по адресу: ....

Кроме того, ФИО1 30 июня 2020 года, используя свое служебное положение, на основании договора, заключенного между ... и ...», перечислила денежные средства с расчетного счета ...» на расчетный счет ..., принадлежащий ... (...) в сумме 40 700 рублей, согласно платежного поручения ... от 22 июня 2020 года, после чего в тот же день похитила путем присвоения принадлежащие ... швеллер 16 12м на сумму 40700 рублей, который ФИО 4 по указанию ФИО1, получил в магазине ... расположенном по адресу: ..., и привез его на дачу ФИО1 по адресу: ....

Кроме того, ФИО1 29 января 2020 года, используя свое служебное положение, на основании счета на оплату ... от 17 января 2020 года перечислила с расчетного счета ... на расчетный счет ..., принадлежащий ... (...) денежные средства в сумме 40 363 рублей, согласно платежного поручения ... от 28 января 2020 года, после чего в тот же день похитила путем присвоения принадлежащие ... .... шуруповерт ... на сумму 6073 рубля, ... диск отрезной по металлу 230х2х22 мм ...-2 стоимостью 76 рублей, Gigant масло минеральное Premium 2-х тактное 1л G-0401- 4 шт., стоимостью одной штуки 213 рублей, а всего на сумму 852 рубля, Hobbi скобы для степлера тип 53, 11.3х0,7х10мм, 100025-1-210 стоимостью 56 рублей, Inforce диск отрезной по металлу 125х22х2 IN 125х2 – 4 шт., стоимостью одной штуки 59 рублей, а всего на сумму 236 рублей, Inforce профессиональный степлер 6 в 1 06-14-07 стоимостью 1899 рублей, MASTIX клей эпоксидный SUPERSTRONGMC 0801 стоимостью 130 рублей, Ryobi аккумуляторный кусторез RHT 184520 5133003655 стоимостью 10990 рублей, Ryobi воздуходувка-пылесос бенз. 3002353 RBV26B стоимостью 11237 рублей, SOUDAL белый клей для дерева 62А на основе ПВА дисперсии 750мл D2 107638 стоимостью 386 рублей, ВМПАВТО смазка редукторов для электроинструмента «Ultra» в пакете, 50г стик-пакет в пакете ЭТ. 1150005 стоимостью 139 рублей, а всего на общую сумму 32074 рубля, которые ФИО 4 по указанию ФИО1 на основании выданной ею от имени ... доверенности ... от 28 января 2020 года получил в магазине ... расположенном по адресу: ... и привез их на дачу ФИО1 по адресу: .... 

31 января 2020 года аналогичным образом ФИО1 похитила путем присвоения принадлежащие ... ... – 1 шт., стоимостью 8289рублей.

При этом 19 июня 2020 года ФИО1 по договоренности с директором ... ФИО 1 внесла на расчетный счет ... 95000 рублей для приобретения товарно-материальных ценностей для личных нужд.

Таким образом, всего в период с 29 января 2020 года по 24 декабря 2020 года присвоила имущество, принадлежащее ... на общую сумму 638909,51рублей, причинив тем самым ... ущерб на указанную сумму, что является крупным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину не признала, пояснив, что у нее не было умысла на хищение денежных средств ... так как она полагала, что распоряжается собственными деньгами, которые ею вносились на расчетный счет ... через ФИО 1 Так, в 2019 году они с ФИО 1 создали ... ФИО 1 являлась директором, а она бухгалтером. Расчетный счет ... был открыт в АО «Банк Открытие». К расчетному счету ... была подключена система «Банк-клиент» и всеми безналичными платежам распоряжалась она. У нее имелись распорядительные функции, она могла отправлять платежи без подписи ФИО 1 В начале 2020 года она передала ФИО 1 450 000 рублей наличными для того, чтобы с расчетного счета ... производить оплату товарно-материальных ценностей, а именно, строительных материалов и инструментов, необходимых для строительства и ремонта дачи, перечисленных в предъявленном ей обвинении. Факт передачи денежных средств подтверждается актом. 27 мая 2020 года, взяв кредит, она передала ФИО 1 наличными еще 500000 рублей и продолжила пользоваться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ... в своих целях. 19 июня 2020 года ею на расчетный счет ... было зачислено 95000 рублей для приобретения ТМЦ для личных нужд, о чем она сообщила ФИО 1 Кроме того, после ее увольнения из ... в период с февраля 2021 года по ... по требованию ФИО 1 о возврате денежных средств за приобретение ТМЦ для строительства ее дачи она перечислила на банковский счет ФИО 1 денежные средства в размере 658165 рублей, что подтверждается банковской выпиской. Также в июне 2021 года ею на расчетный счет ... через расчетный счет ... было внесено 280000 рублей. Еще 300000 рублей передала наличными ФИО 1 для погашения задолженности ... перед подрядчиком ... Таким образом, ущерб возмещен ею в полном объеме, гражданский иск не признает.

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе очной ставки с потерпевшей ФИО 1, следует, что у нее с ФИО 1 была договоренность, что они берут кредит по 500000 рублей каждая, вносят их на расчетный счет ... для покупки товарно-материальных ценностей в различных магазинах. После получения кредита она наличными передала 500000 рублей ФИО 1 и стала использовать их для покупки товарно-материальных ценностей. Всего за период с октября 2019 года по апрель 2022 года она перечислила ФИО 1 1 049000 рублей и передала наличными 800000 рублей для приобретения товарно-материальных ценностей за счет ... Вносила ли ФИО 1 вышеуказанные денежные средства на расчетный счет ...» ей неизвестно (т.5 л.д. 182-187).

Из показаний свидетеля защиты ФИО 6, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ФИО 1 выполняла его поручения по составлению смет, за что с 2019 года он ежемесячно платил ей по 20000 рублей. Деньги передавал через ФИО1 (т.7 л.д. 51-53, т.5, л.д. 182-187).

Суд находит вину ФИО1 установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Представитель потерпевшего ... ФИО 1 в судебном заседании показала, что после основания ... ФИО1 являлась бухгалтером в данной организации, вела хозяйственную деятельность. У них были фактически дружественные отношения, она полностью ей доверяла. Ревизии не проводила, отчеты не проверяла. Допуск к системе «Банк-Клиент» и расчетному счету был только у ФИО1 Примерно в феврале 2021 года в банковской выписке по расчетному счету ... она увидела, что ФИО1 похищала денежные средства организации путем приобретения товарно-материальных ценностей. Далее она обнаружила счет-фактуры, в которых имелась подпись ФИО 4, который на тот момент являлся сожителем ФИО1 Также ей стало известно, что ФИО1, не сообщив ей, трудоустроила ФИО 4 в ...» мастером. Свое согласие на приобретение товарно-материальных ценностей за счет средств ... она не давала. После этого она провела ревизию и обнаружила, что ФИО1 в период с января по декабрь 2020 года похитила денежные средства ... на сумму около 730000 рублей. Но примерно летом 2020 года ФИО1 с ее согласия внесла на расчетный счет ... 95000 рублей для пользования ими на свои нужды. После того как ей стало известно о хищении ФИО1 денежных средств с расчетного счета ...», она стала требовать от ФИО1 вернуть похищенное. Так, примерно в августе 2021 года ФИО1 передала ей наличными 300000 рублей. Однако данные денежные средства передавались не за приобретение ФИО1 товарно-материальных ценностей, а по иным эпизодам ее противоправной деятельности, по которым в настоящее время ведется следствие. Кроме того, в июне 2021 года по инициативе ФИО1 с расчетного счета ... директором которого является ее знакомый, осуществлен перевод на расчетный счет ...» в размере 280000 рублей, которые также были направлены на погашение долга ФИО1 Денежные средства в сумме 500000 рублей, которые были получены ФИО1 в кредит, последняя ей не передавала. 450000 рублей от ФИО1 по акту приема-передачи денежных средств от 17 января 2020 года она также не получала. Данный документ сфальсифицирован ФИО1 В апреле 2021 года ФИО1 уволилась из ... Денежные переводы ФИО1 на ее банковскую карту, которые отражены в таблице к возражению на исковое заявление, не являются возмещением ущерба по данному преступлению, так как это ее заработная плата от ФИО 6, у которого она неофициально было устроена, а также возмещение ущерба от ФИО1 за незаконное трудоустройство ФИО 4 в ... за выплаченную ему заработную плату. Всего ФИО1 вернула ей около 950000 рублей, но данные денежные средства возвращены не за приобретение товарно-материальных ценностей, а по иным эпизодам хищения денежных средств ...», по которым в настоящее время ведется следствие.

Из показаний представителя потерпевшего ... ФИО 1, данных ею в ходе проведения очной ставки с подозреваемой ФИО1, следует, что договоренности между ней и ФИО1 о взятии в кредит по 500000 рублей, внесении их на расчетный счет ... и использовании данных денежных средств для приобретения товарно-материальных ценностей на собственные нужды не было. Денежные средства в размере 500000 рублей ФИО1 ей не передавала. О том, что ФИО1 приобретает товарно-материальные ценности за счет денежных средств ... ей стало известно после того как она ознакомилась с банковской выпиской по счету ... Затем она установила товарные накладные, согласно которым приобретенные товарно-материальные ценности по доверенности получает ФИО 4 Доверенность от имени ... ему она не выдавала. После того, как ей стало известно о хищении ФИО1 денежных средств ... она стала требовать вернуть данные денежные средства. ФИО1 сразу же передала ей наличными 300000 рублей. Что касается переводов от ФИО1 на ее банковскую карту, ФИО1 перечисляла ей на банковскую карту заработную плату в размере 20000 рублей, которую она получала, работая сметчиком у ФИО 6 250000 рублей переведены ФИО1 на ее банковскую карту в период с февраля по апрель 2022 года пятью платежами по 50000 рублей в счет долга перед ... (т.5 л.д.182-187). 

Из показаний свидетеля ФИО 4, данных в судебном заседании и оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что с декабря 2019 года он был трудоустроен в ... на должности мастера. В период его работы в ... от ФИО1 поступали указания о получении строительных материалов, металлопрофиля, металлических дверей, снегодержателей, бензопилы, секаторы, и другие материалы в различных магазинах, которые он получал.Он расписывался за следующие товароматериальные ценности: строительные материалы (крепеж, сверла, наждачки, диски для болгарки, шурупы), металлопрофиль, металлические двери, снегодержатели, бензопила, сучкорез, аппарат для сварки пластиковых труб, бензиновая воздуходувка-пылесос, аккумуляторный кусторез, шуруповерт. Принимал он указанные в документах строительные материалы в следующих организациях: «Леруа Мерлен» по адресу: ..., «Мегастрой», расположенный по адресу: ..., «Крепеж-Ка» по адресу: ..., а также в других организациях. Основную часть тех материалов, которые он получал от имени ... в «Леруа Мерлен», «Мегастрой», «Крепеж-Ка», а также ряде иных организаций, он привозил на земельный участок, принадлежащий ФИО1, расположенный по адресу: .... Полученный им строительный материал, пошел на строительство дачи ФИО1 На какую денежную сумму им были получены строительные материалы, за которые он расписался в качестве сотрудника ... которые пошли на строительство дачи ФИО1 по адресу: ... в СНТ «Лагерная», он точно помнит, но где-то в районе 1000000 рублей. На обозрение ему были предъявлены УПД, товарные накладные, счет-фактуры, изучив которые, он пояснил, что им в различных магазинах города по доверенности от ... были получены товарно-материальные ценности, указанные в данных документах, которые он отвозил на дачу ФИО1 по адресу: ..., в дальнейшем весь этот перечень инструментов и материалов использовался для строительства дачи ФИО1 Она поясняла, что деньги за данные товарно-материальные ценности она отдала ФИО 1 наличными для внесения на расчетный счет ... (том № 6 л.д. 1-29).

Из показаний свидетеля ФИО 5, данных в судебном заседании и оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что в феврале 2021 года к ней обратилась ФИО 1, которая рассказала, что ее обманула бухгалтер и, что ей нужно сдать налоговую отчетность. Для подготовки налоговой отчетности ФИО 1 предоставила ей первичные бухгалтерские документы ... в ходе изучения документов ей стало известно, что не хватало много первичных бухгалтерских документов по взаимоотношениям с контрагентами, имелись документы, свидетельствующие о выдаче предыдущему бухгалтеру денежных средств и материальных ценностей без разрешения директора и иные нарушения. О всех выявленных недостатках она сообщила ФИО 1, после чего та приняла решение провести ревизию. Ревизия проводилась в феврале 2021 года, проверяемый период был выбран с 01 октября 2019 года по 31 декабря 2020 года. При проведении ревизии ревизионной комиссией, в состав которой кроме нее входила сама ФИО 1, проверялись следующие документы: приходные расходные документы по ТМЦ, выписка по расчетному счету, авансовые отчеты. По итогам проведенной ревизии было установлено, что по расчетному счету ... имелись финансовые операции по приобретению ТМЦ, которые фактически не поступали в Общество и не использовались в производстве. Со слов ФИО 1 электронный ключ, необходимый для распоряжения расчетным счетом, находился у предыдущего бухгалтера ФИО1 Так в ходе ревизии обнаружены следующие операции по приобретению ТМЦ: 28.01.2020-..." на сумму ... рублей (за инструменты, п\п ... от 28.01.2020г.); 10.06.2020-... на сумму ... рублей (за строительные инструменты, п/п... от 10.06.2020г.); 22.06.2020-..." на сумму ... рублей (за металлопрокат, п/п ... от 22.06.2020г.); 25.06.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 25.06.2020г.); 26.06.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п... от 26.06.2020г. ); 29.06.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 29.06.2020г.); 02.07.2020-..." на сумму 10000,00 рублей (оплата по счету №УТ-3914 от 02.07.2020г. за строительные материалы, п/п ... от 02.07.2020г.); ...-ООО "ЛеруаМерлен Восток" на сумму 7000,00 рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 03.07.2020г. );03.07.2020-..." на сумму ... (оплата по договору поставки ..., п/п... от 03.07.2020г.); 02.07.2020-... на сумму ... рублей (оплата по счету № ... от 02.07.2020г. за строительные материалы, п/п ... от 08.07.2020г.);15.07.2020-... на сумму ... рублей (оплата по счету № ... от 02.07.2020г. за строительные материалы, п/п ... от 15.07.2020г.); 15.07.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 15.07.2020г.);15.07.2020-... на сумму ... рублей (оплата по счету ... от 15.07.2020г. за строительные материалы, п/п ... от 15.07.2020г.);24.07.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по счету ... за химреагенты, п/п ... от 24.07.2020г.); 24.07.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по счету № ... от 02.07.2020г. за строительные материалы, п/п ... от 24.07.2020г.);..." на сумму ... рублей (оплата по счету № ... от 27.07.2020г. за строительные материалы, п/п ... от 27.07.2020г.); 31.07.2020-... на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 31.07.2020г.); 11.08.2020-ИП ФИО 2 на сумму ... рублей (оплата по счету ... от 10.08.2020г. за сайдинг, п/п ... от 11.08.2020г.);11.08.2020-... на сумму ... (оплата по счету ... от 03.08.2020г. за профиль, подвес, п/п ... от 11.08.2020г.); 11.08.2020-ИП ФИО 2 на сумму ... (оплата по счету ... от 10.08.2020г. за сайдинг, п/п ... от 11.08.2020г.); 12.08.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по счету ... от 12.08.2020г. за строительные материалы, п/п ... от 12.08.2020г.); 21.08.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 21.08.2020г.); 27.08.2020-ИП ФИО 2 на сумму ... рублей (оплата по счету ... от 27.08.2020г. за сайдинг, п/п ... от 27.08.2020г.); 01.09.2020 – ..." на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 01.09.2020г.); 07.09.2020-ИП ФИО 2 на сумму ... рублей (оплата по счету ... от 07.09.2020г. за сайдинг, п/п... от 07.09.2020г.); 07.09.2020-ИП ФИО 2 на сумму ... рублей (оплата по счету ... от 07.09.2020г. за сайдинг, п/п ... от 07.09.2020г.); 07.09.2020 – ..." на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 07.09.2020г.);07.09.2020-ИП ФИО 2 на сумму ... рублей (оплата по счету ... от 07.09.2020г. за сайдинг, п/п ... от 07.09.2020г.); 10.09.2020 – ... на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 10.09.2020г.); 11.09.2020-ИП ФИО 2 на сумму ... рублей (оплата по счету ... от 11.09.2020г. за сайдинг, п/п... от 11.09.2020г.); 14.09.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 14.09.2020г.); 24.09.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по счету ... от 24.09.2020г. за металл, саморезы, п/п ... от 24.09.2020г.); 30.11.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 30.11.2020г.);01.12.2020-... на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 01.12.2020г.); 11.12.2020-..." на сумму ... рублей (оплата по договору поставки ..., п/п ... от 11.12.2020г.). Итого, общая сумма денежных средств, переведенная за ТМЦ с расчетного счета ...» составила: ... рублей. В ходе анализа бухгалтерской документации ...» установлено наличие УПД к вышеперечисленным перечислениям с подписью ФИО 4, либо не подписанных. Также обнаружено, что по вышеуказанным УПД и товарным накладным, указанный в них товар ..." не принимался, на объектах строительства не использовался, в локальных сметах и актах выполненных работ не отображался. Данные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии в распоряжении ... товарно-материальных ценностей, за которые организация ранее произвела оплату на сумму ... рубля (том ..., л.д.75-81).

Кроме того, вина подсудимой также подтверждается и другими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом выемки от 06 сентября 2022 года, согласно которому у потерпевшей ФИО 1 изъяты: УПД ... от 29.01.2020г. (..." ИНН ... ) на сумму ... на 2 листах; УПД №... от 11.06.2020г. (..."ИНН ...) на сумму ...; на 1 листе, УПД №... от 15.06.2020г. (..."ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 26.06.2020г. ..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД №... от 30.06.2020г. (..." ИНН ... на сумму ... 1 листе; УПД ... от 30.06.2020г. (... ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 03.07.2020г.( ..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 06.07.2020г. (... ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 07.07.2020г.( ... ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 07.07.2020г. (... ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 08.07.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 08.07.2020г. (... ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 08.07.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 09.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 13.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 13.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 15.07.2020г. ( ... ИНН ... на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 15.07.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 15.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 15.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 16.07.2020г. (..." ИНН ... на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 16.07.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 17.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 21.07.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 21.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 21.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 22.07.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 23.07.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 24.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 25.07.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 25.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 27.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 28.07.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 29.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 30.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 31.07.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 03.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму 854,00 на 2 листах; УПД ... от 04.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 07.08.2020г. (..." ИНН ... на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 10.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 11.08.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 12.08.2020г. (... ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 12.08.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 12.08.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 12.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 13.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 14.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 19.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 19.08.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 19.08.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 20.08.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ...от 19.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 20.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № УТ-4918 от 21.08.2020г. ( ООО "Крепеж-Ка" ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 22.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 24.08.2020г. (ООО "Леруа Мерлен ... ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 24.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 25.08.2020г. (... "..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 26.08.2020г. ( ... ИНН ... на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 29.08.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 31.08.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 31.08.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 01.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 03.09.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 03.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 03.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 6 листах; УПД ... от 04.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 05.09.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 08.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 08.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 09.09.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 11.09.2020г. (..." ИНН 

<

***>) на сумму ... на 2 листах; товарная накладная ... от 14.09.2020г. (ИП ФИО 2 ИНН ... ) на сумму ... на 1 листе; товарная накладная ... от 14.09.2020г. (ИП ФИО 2 ИНН ... ) на сумму ... на 2 листах; товарная накладная ... от 14.09.2020г. (ИП ФИО 2 ИНН ... ) на сумму ... на 1 листе; товарная накладная ... от 14.09.2020г. (ИП ФИО 2 ИНН ... ) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 15.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 16.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 18.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 18.09.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 19.09.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 24.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ...от 25.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 26.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 26.09.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 29.09.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД № ... от 01.10.2020г. ( ... ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 05.10.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 07.10.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 10.11.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД ... от 03.12.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 16.12.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 17.12.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 1 листе; УПД ... от 24.12.2020г. (..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах; УПД № ... от 13.08.2020г. ( ..." ИНН ...) на сумму ... на 2 листах, акт ревизии ... на 1 листе, акт ревизии ... на 2 листах, акт ревизии ... на 1 листе, акт ревизии (возврат) на 1 листе, приложение к акту ревизии на 1 листеакт ревизии на 1 листе; акт ревизии (расходные ордера) на 1 листе (т. 3 л.д. 212-217),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07 сентября 2022 года, в ходе которого осмотрены вышеуказанные документы (т.3 л.д. 218-230);

- протоколом выемкиот 18 ноября 2022 года, согласно которому у потерпевшей ФИО 1 изъят оптический носитель информации CD-RW с информацией о движении денежных средств по расчетному счету ... (т.5 л.д. 126-127);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02 декабря 2022 года, согласно которого осмотрен оптический носитель информации CD-RW диск, изъятый в ходе выемки 18 ноября 2022 года у ФИО 1, на котором имеется информация о движении денежных средств по расчетному счету ..., в том числе, о перечислении денежных средств на расчетные счета различных магазинов в общей сумме ... (т. 5 л.д. 128-131);

- ответом на запрос из ... согласно которого ... осуществляло поставку товара в адрес ... по заказу от 17 января 2020 года на сумму ..., оплата произведена по плтаежному поручению ... от 28 января 2020 года, товар выдавался представителю покупателя по доверенности ФИО 4, предоставлены копии доверенностей, УПД (т. 4 л.д. 227);

- ответом на запрос из ... согласно которого с 15 ноября 2019 года по 11 декабря 2020 года ... поставляла строительные материалы и инструменты в ... предоставлены копии УПД, доверенностей, платежных поручений, счетов (т. 4 л.д. 184);

- ответом на запрос из ... согласно которого предоставлены УПД, доверенность (т. 4 л.д. 232);

- ответом на запрос из ... согласно которого предоставлены копии платежных поручений, УПД, акт сверки (т. 4 л.д. 223);

- ответом на запрос из ИП ФИО 2, согласно которого предоставлены товарные накладные, акт сверки, счета (т. 4 л.д. 173);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которого осмотрены документы, представленные ... ИП ФИО 2, ... ... ... касающиеся приобретения товарно-материальных ценностей ... за период с января по декабрь 2020 года (т. 4 л.д. 155-162);

- протоколом обыска от 08 августа 2022 года, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., в ходе которого осмотрены металлический сайдинг, которым обшит 1ый этаж дома, снегозадержатели, закрепленные на крыше дома, крепежи, при помощи которых смонтирован сайдинг, две металлические двери, установленные на первом этаже дома, со слов ФИО1 указанные материалы приобретены за счет средств ...» (т. № 6 л.д. 205-208);

- актом ревизии финансово-хозяйственной деятельности ... за период с 01 октября 2019 года по 31 декабря 2020 года, предоставленным ФИО 1, согласно которому установлены финансовые операции по списанию денежных средств в пользу ... ... ...», ...», ... ...», ИП ФИО 2, ...», ...», а также установлено наличие универсальных передаточных документов данных организаций на сумму ..., по которым указанный в них товар ... не принимался, на объектах строительства не использовался, в локальных сметах и актах выполненных работ не отображался, что свидетельствует об отсутствии в распоряжении ... данных товарно-материальных ценностей. (т.5 л.д. 178-180);

- приказом ... от 01 августа 2019 года о приеме на работу ФИО1 в ... на должность бухгалтера (т.3 л.д. 203);

- должностной инструкцией главного бухгалтера ... Ф.З.НБ., согласно которой в ее обязанности входило, в том числе, ведение бухгалтерского учета; контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; исполнения смет расходов; выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением (т. 3 л.д. 205-210).

Изъятые в ходе производства следственных действий документы после осмотра признаны доказательствами по делу.

Оценив указанные доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми и достаточными для признания вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Обращаясь к юридической оценке действий подсудимой ФИО1, суд квалифицирует ее действия по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

При этом суд считает необходимым уменьшить сумму предъявленного ущерба на ... рублей, поскольку, как показала представитель потерпевшего ... ФИО 1 в судебном заседании, ФИО1 действительно 19 июня 2020 года внесла на счет ... вышеуказанную сумму для приобретения товарно-материальных ценностей для личного пользования.

Что касается доводов защиты об оправдании подсудимой на том основании, что, распоряжаясь денежными средствами с расчетного счета ... она полагала, что использует свои денежные средства, которые передавала в кассу ... через директора ФИО 1, суд считает данные доводы несостоятельными, расценивает их, как способ защиты от предъявленного обвинения. Они опровергаются последовательными непротиворечивыми показаниями представителя потерпевшей ФИО 1 которая, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания показала, что ФИО1 разрешения на использование денежных средств ... для ее личных нужд она не давала. До того момента, как ей стало известно о хищении ФИО1 денежных средств ... то есть до февраля 2021 года, последняя ей никаких денежных средств для внесения на расчетный счет ... с целью дальнейшего их использования в личных целях, за исключением ..., переданных 19 июня 2020 года, не передавала. Данные показания согласуются с показаниями свидетеля ФИО 5, которая показала, что по итогам проведенной ревизии было установлено, что по расчетному счету ... имелись финансовые операции по приобретению ТМЦ, которые фактически не поступали в Общество и не использовались в производстве.

Вопреки позиции защиты, доводы ФИО1 о передаче директору ООО «Эльбрус» ФИО 1 денежных средств наличными в сумме ... и ... не нашли своего подтверждения в судебном заседании. Согласно представленной копии акта передачи денежных средств от 17 января 2020 года директор ... ФИО 1 получила ... в качестве временной финансовой помощи от ФИО1, что не свидетельствует о том, что данные денежные средства предназначались для приобретения товарно-материальных ценностей для личных нужд. При этом ФИО 1 в судебном заседании заявила, что данный акт подписан не ею. Доказательств передачи ... стороной защиты не представлено. Опровергает данное обстоятельство и сама ФИО 1 

Постановляя обвинительный приговор, суд кладет в его основу показания представителя потерпевшего ... ФИО 1, поскольку они объективно подтверждаются и согласуются с иными доказательствами по делу, а именно показаниями свидетелей, актом ревизии финансово-хозяйственной деятельности ... протоколами осмотров предметов и документов.

Оценивая показания подсудимой о том, что она распоряжалась своими денежными средствами, которые ранее передала представителю потерпевшего, суд признает их недостоверными, поскольку она, как бухгалтер, имея доступ к расчетному счету и финансовой документации ... не могла не знать о внесении или невнесении денежных средств на расчетный счет или в кассу организации. Кроме того, данные показания опровергаются совокупностью вышеуказанных доказательств по делу.

Обращаясь к вопросу о возмещении ущерба, суд исходит из показаний представителя потерпевшего, согласно которым ФИО1 в счет причинения материального ущерба возместила около ..., что значительно превышает сумму ущерба, а также из ревизии финансово-хозяйственной деятельности ... подписанной, в том числе, представителем потерпевшего ФИО 1, согласно которому за период с 01 января 2021 года по 04 марта 2022 года ФИО1 перечислила на карту ФИО 1 и передала наличными денежными средствами сумму в размере ... (т.3 л.д.242).

Доводы представителя потерпевшего о том, что данная сумма является возмещением ущерба от иной противоправной деятельности ФИО1, не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, поскольку постановлением следователя следственной части ГСУ МВД по РТ ФИО 3 от 14 декабря 2022 года уголовное преследование по факту хищение денежных средств с расчетного счета ... в сумме ..., а также наличных денежных средств, принадлежащих ... в сумме ... рублей в отношении ФИО1 прекращено по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 27 УПК РФ, в связи с непричастностью к преступлению. Уголовное преследование в отношении ФИО1 продолжено только по факту хищения ТМЦ на сумму ... (т.7 л.д.187). При этом постановление о выделении уголовного дела от 11 ноября 2022 года, приобщенное представителем потерпевшего, вынесено в отношении неустановленных лиц, а не ФИО1

Таким образом, суд приходит к выводу, что причиненный материальный ущерб в размере ... возмещен подсудимой ФИО1 в полном объеме.

При этом возврат данной суммы судом расценивается именно, как возмещение ущерба, поскольку, как было установлено в судебном заседании, ФИО1 передала данные денежные средства после того, как ее противоправная деятельность стала очевидна для представителя потерпевшего ФИО 1 и пресечена ею, в связи с чем, данное обстоятельство, по мнению суда, не может служить основанием для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного к категории тяжких преступлений, данные о личности виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств:

- в соответствии с частью 1 статьи 61 УК РФ суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба;

- в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд учитывает положительную бытовую характеристику, то обстоятельство, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, состояние здоровья подсудимой и ее родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания ФИО1, определенные в статье 43 УК РФ и исправление подсудимой возможно путем назначения наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания суд, в совокупности с другими обстоятельствами, учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ.

Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, с учетом обстоятельств дела не свидетельствуют об их исключительности, не уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, поэтому оснований, позволяющих применить статью 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения суд полагает, что оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Также суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

Арест, наложенный на имущество ФИО1, суд считает необходимым сохранить до оплаты штрафа.

В удовлетворении гражданского иска надлежит отказать ввиду полного возмещения подсудимой материального ущерба.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 297, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель платежа: ..., ИНН ..., КПП ..., расчетный счет ..., Банк-..., БИК ..., ОКТМО ..., КБК ....

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный на имущество ФИО1, а именно жилое помещение площадью 57,4 кв. м., расположенное по адресу: ..., кадастровый ..., земельный участок площадью ..., расположенный по адресу: ..., кадастровый ..., нежилое помещение (гараж) площадью 20,9 кв. м., расположенное по адресу: ..., кадастровый ... сохранить до оплаты штрафа.

В удовлетворении гражданского иска представителя потерпевшего ... ФИО 1 к ФИО1 о взыскании материального ущерба отказать.

Вещественные доказательства:

- Универсальные передаточные документы, акты ревизий, приложения к ним, сопроводительные письма, доверенности, платежные поручения, счета на оплату, акты сверки взаимных расчетов, счет-фактуры, товарные накладные, оптический CD-RW диск с информацией о движении денежных средств по расчетному счету ... хранить при уголовном деле.

- Металлический сайдинг, снегозадержатели, крепежи, при помощи которых смонтирован сайдинг, две металлические двери, хранящиеся у ФИО1 на ответственном хранении по адресу: ..., оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Вахитовский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем она должна указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья Д.А. Хабибуллин